
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-61 del  11/02/2010

Oggetto Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Proroga  di  sessanta 
giorni  delle  polizze  assicurative   relative  al  periodo 
30.04.09-30.04.10

Proposta n.  PDTD-2010-62 del  08/02/2010

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno Undici  febbraio    2010, presso la sede di Via Po 5, in Bologna, la Responsabile 

Area  Acquisizione  Beni  E  Servizi,  Dott.  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Proroga  di  sessanta  giorni  delle  polizze 

assicurative  relative al periodo 30.04.09-30.04.10. 

RICHIAMATA:

-   la D.D.G. n. 96 del 21/12/09 avente ad oggetto " Approvazione del Bilancio pluriennale  di 

previsione per il triennio 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2010 e 

del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la D.D.G. n. 97 del 21/12/09 recante "Approvazione Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2010"; 

- la determina n. 20 del 23.12.2009 recante: “Assegnazione budget esercizio 2009 alle Aree della 

Direzione Amministrativa”;

- la  determina  n.  5  del  11/04/2007  del  Direttore  Amministrativo  avente  ad  oggetto  " 

Aggiudicazione  dell'appalto  per  servizi  assicurativi  di  Arpa  per  il  triennio  30/04/2007  - 

30/04/2010" a seguito di procedura negoziata;

- la  determina  n.  12  del  21/12/2007  del  Direttore  Amministrativo  avente  ad  oggetto  " 

Conferimento alla società Aon S.p.A. di incarico professionale di brokeraggio assicurativo per il 

periodo 1/1/2008 - 31/12/2010";

PREMESSO:

- che l'aggiudicazione delle polizze assicurative è stata effettuata in diversi lotti  indicati nella 

determina succitata di aggiudicazione, per il periodo 30.04.07-30.04.10;

- che ai sensi dell’art. 5 del capitolato di gara è prevista la facoltà di Arpa di prorogare i contratti 

per un periodo massimo di180 giorni, nelle more di espletamento di una nuova procedura;

CONSIDERATO:

- che è in corso di espletamento da parte dell’Area Acquisizione Beni e Servizi di Arpa, con il 

supporto del broker Aon Spa un’attività istruttoria diretta a predisporre la documentazione per la 

procedura di aggiudicazione dei contratti assicurativi;

- che  il  broker  Aon Spa  ha  provveduto  a  richiedere  a  tutti  gli  assicuratori  con  cui  Arpa  ha 

sottoscritto i relativi contratti, la disponibilità di proroga tecnica dei contratti dal 30.04.2010 al 

30.06.2010 e ne ha avuto riscontro positivo,  come risulta dalla mail  del  1/12/2009, agli  atti 

dell’Area Acquisizione Beni e Servizi;

- che  in  esecuzione  dei  contratti  assicurativi  sottoscritti,  all’atto  dell’emissione  delle  relative 

appendici di polizza, è necessario prevedere il pagamento dei premi assicurativi per il periodo 

30.04.2010-30.06.2010,  corrispondente a 2/12 l’importo del premio, come di seguito descritto:

A) Polizza  n.  45679131 relativa  alla  "Tutela   dei  Beni"  sottoscritta  con  la  compagnia  UGF 

assicurazioni S.p.A (100%)  per un importo determinato pari ad : 



Euro 6.157,02,

B) Polizza 19746 relativa Incendio/Furto/Kasko auto dei direttori e dei dipendenti sottoscritta con la 

compagnia UGF assicurazioni S.p.A (100%)  per un importo determinato  pari ad:

Euro  1.501,66,

C) Polizza  45679132 relativa  ad  "Infortuni"  sottoscritta  con  la  Compagnia  UGF  assicurazioni 

S.p.A. (100%) per un importo determinato  pari ad:

Euro  1.596,33,

D) Polizza 16769 relativa alla "Responsabilità civile auto" cosiddetta "Libro Matricola" sottoscritta 

con la Compagnia UGF  assicurazioni S.p.A. (100%) il cui importo è determinato sulla base 

delle  attestazioni  di  rischio  emesse  alla  data  dell'emissione  dei  tagliandi  assicurativi 

(30.04.2009) e viene stimato pari ad :

- Euro  9.581,36; 

E) Polizza 101005402  relativa alla "Responsabilità civile Terzi e prestatori d'opera"  sottoscritta 

con  la  compagnia  Milano Assicurazioni  S.p.A.  (75%) in  coassicurazione  con Fondiaria  Sai 

(25%) per un importo determinato pari complessivamente ad :

- Euro 4.225,00 di cui :

• Euro 3.168,75 alla compagnia Milano Assicurazioni,

• Euro 1.056,25 alla compagnia Fondiaria Sai,

F) Polizza  10035946R   relativa  alla  "Responsabilità  Civile  Patrimoniale"  sottoscritta  con  la 

compagnia Lloyd's Sindacato Markel (100%) per un importo pari ad:

-Euro 5.356,00;

G) Polizza 11035201 relativa alla "Tutela giudiziaria Dipendenti" sottoscritta con la compagnia 

Arag (100%) per un importo determinato pari complessivamente ad:

- Euro   3.103,00 

CONSIDERATO:

- che  le polizze assicurative di tutela giudiziaria e responsabilità civile patrimoniale rivalsa per 

colpa grave, sottoscritte in nome e per conto di chi spetta rispettivamente con le compagnie 

Arag e Lloyd’s, avranno la loro naturale scadenza al 30 aprile 2010 e non si procederà per esse a 

nuova gara, ai sensi dell’art.3 comma 59 della Legge 244/2007 (Finanziaria 2008);

- che è in corso di predisposizione, da parte delle rispettive compagnie assicuratrici, l’emissione 

delle relative appendici che recepiranno la disposta proroga e stabiliranno l’importo del premio 

da corrispondere, equivalente a 2/12 dell’importo del premio annuale;



- che  verranno successivamente  emesse  le  appendici  di  richiesta  regolazione  sulla  base  degli 

elementi di polizza variabili, che verranno comunicati da Arpa Er, il cui importo complessivo 

viene stimato in Euro 1.470,00;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n.78., convertito nella Legge 3 agosto 2009 n. 

102 all’art.9,  che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla 

D.D.G. n. 99 del 21 dicembre 2009 in tema di programmazione finanziaria 2010;

DATO ATTO:

- che si è acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Direzionale dott.Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che è stata individuata quale responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della 

L.R.  32/1993,la  dott.ssa  Stefania  Panato,  collaboratore  amministrativo  esperto  dell'Area 

Acquisizione Beni e Servizi;

DETERMINA

1. di  prorogare  per  tutto  quanto  in  premessa  esposto,  i  contratti  assicurativi  in  scadenza  al 

30.04.2010 per un periodo di 60 giorni, fino al 30.06.2010;

2. di liquidare all’atto di emissione delle relative appendici di premio  e regolazione gli importi di 

seguito indicati: 

POLIZZA PREMIO REGOLAZIONE COMPAGNIA
ALL RISK 6.157,02 30,00 UGF
KASKO 1.501,66 0,00 UGF
INFORTUNI 1.596,33 350,00 UGF
RCAUTO 9.581,36 80,00 UGF
RCT/O 3.168,75 187,50 MILANO
RCT/O 1.056,25 62,50 FONDIARIA SAI
TUTELA 

GIUDIZ.DIPEND. 3.103,00

600,00

ARAG
RC PATRIMONIALE 5.356,00 160,00 LlOYD'S
TOTALE 31.520,37 1.470,00 32.990,37

2. di dare atto che il costo di Euro 31.520,37  quanto a premi di polizza oltre ad Euro 1.470,00 per 

le  relative  regolazioni  per  un  totale  complessivo  di  Euro  32.990,37  avente  natura  di 

"Assicurazioni", riguardando il periodo 30.04.2010-30.06.2010, è a carico dell' esercizio 2010 

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro 

di responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi;



IL RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

(Dott.ssa Elena Bortolotti) 



N. Proposta:   PDTD-2010-62   del    08/02/2010

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Proroga  di  sessanta  giorni  delle  polizze 
assicurative  relative al periodo 30.04.09-30.04.10

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  11/02/2010
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


